
 

 

 

Jiho
Teo
Kně

Op

 

Ná

Au

Ob

Po

Da

 

Ba

na

do

so

vý

ka

Je 

Po

ka

po

v p

jen

„C

ok

sta

bu

z i

Au

vzt

Ne

11

V l

na

jed

tu

Do

os

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

ponentský 

ázev práce: Lit

utor práce: M

bor studia: Te

osudek vyprac

atum: 8. 6. 20

akalářská prá

a tento typ k

o  života  zakl

ustřeďuje  n

ývoje), aby se

rtuziánského

škoda, že se

o  obsahové 

pitoly  či  po

opisného cha

první části. Je

n  encyklope

Carthusian  M

krajově ještě 

aví především

uď strany (jd

nternetu – t

utor se vyjad

tažných).  Ve

ezřídka chyb

1; „komunity

latině je aut

apř. pozn. 84

dné  straně  s

o“), nicméně

omini“ jako „

soby ke 2. os

a v Českých Buděj

České Budějovice 

posudek ba

turgia ordini

gr. Ondřej Š

eologie 

coval: Adam M

018  

áce Mgr. On

kvalifikační p

adatele  kart

a  základní  c

e konečně au

o ritu (kap. 3

e neobjevuje

stránce  je  t

odkapitoly.  O

arakteru. Net

edná se sice 

edií  a  intern

Monk“,  avša

knihu Duga

m na třech k

e‐li o citova

en je však vů

dřuje obvykle

elmi  často 

uje i v psaní

 přijali“, s. 16

or zběhlý, n

4 a 85;  jestli

se  autor  chc

ě shledávám

„naše pomoc

sobě v překla

jovicích 

akalářské p

s cartusiensi

paček  

Mackerle  

dřeje Špačka

práce. Její str

tuziánského 

charakteristi

utor dostal k 

3 a 4). Příloh

i jeho latins

text  srozum

Obsah  jedno

týká se to jen

o úvodní čás

netových  str

ak  ta  chybí 

n, „Pope Ale

kratších texte

né články z č

ůči tištěnému

e srozumitel

chybuje  pře

i/y („za Ans

6 aj.).  

icméně nedů

že v tom  je 

ce  držet  spíš

 v tomto sm

c (ať je) ve jm

adu „misere

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

ráce 

is aneb násti

a po  formál

ruktura je čt

řádu,  sv.  Br

ky  kartuzián

samotnému

hou je pak ně

ký text pro m

itelný,  auto

otlivých  částí

n hlavní část

st celé práce

ránek  byla  v

v závěrečné

exander III“).

ech od „Mon

časopisu), ne

u originálu č

lně, stylistick

edevším  v in

selmovi sprá

ůsledné je p

nějaký systé

še  doslovně

myslu problém

ménu Páně“ 

eatur“ a „dim

udku: 
ckerle  
eologických věd 

in současné 

ní  stránce sp

enáři srozum

runa  z Kolína

nské  liturgie

u tématu, tj. 

ěkolik fotogr

možné srovn

r  se  věnuje 

í  jde  spíše 

ti práce, tj. p

e, nicméně i 

vhodná  (aut

ém  seznamu

. Další kapito

nk of Parkm

ebo odkaz n

ástečně upra

ky někdy sla

nterpunkci  a

vy“, s. 13; „r

saní latinské

ém, může  je

jšího  překla

m s překlade

(proč je vsun

mittat“  jako „

kartuziánské

plňuje všech

mitelná a pře

a,  a  do počá

(včetně  ná

k popisu sou

rafií a český 

ání.  

vždy  tomu,

po  povrchu 

opisu mešní

zde by konfr

tor  uvádí  je

u  literatury, 

ola (o povaze

inster“ – u t

a internetov

avený).  

běji  (např.  ř

a  ve  skloňo

roky byli“, s.

ého textu s p

ej autor obja

du  (např.  př

m „adiutoriu

nuta částice „

„smiluj se“ a

387 773 53544
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

é liturgie  

hny požadavk

ehledná: uvá

átků  řádu. N

ástinu  jejich 

učasné podo

překlad meš

,  co  avizuje

problému 

ího ritu, ale i

rontace více 

ednu  knihu 

  a  letmo  a

e kartuziáns

těchto textů 

vý zdroj (poc

řetězení nep

ování  zájme

. 12; „chýše 

přízvuky a be

asnit při obh

řeklad  „et  c

um nostrum 

„ať“?) či pře

a „odpusť“ (

4 
cu.cz 

ky kladené 

ádí stručně 

ásledně  se 

dějinného 

by mše dle 

šního řádu. 

  v nadpisu 

a  práce  je 

dějin řádu 

zdrojů než 

od  autora 

a  vyloženě 

ké liturgie) 

však chybí 

chází‐li text 

pravých vět 

na  „jenž“. 

sloužili“, s. 

ez nich (viz 

ajobě). Na 

um  spiritu 

in nomine 

echod od 3. 

vše na str. 



 

 

 

Jiho
Teo
Kně

25

„o

Ko

nik

stu

Lit

vč

nic

Zá

Ba

lite

da

ko

v p

a p

čte

vý

 

 

 

 

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

5).  Nemaje  l

omyly“ v pref

onečně  auto

kdy nebyla v

udii,  která  k

turgies of  th

etně  kartuz

cméně zpoch

věrečné hod

akalářská  pr

eratury. Nic 

anému téma

onfrontován 

práci, nepřes

původu text

enář tyto ch

ýsledná znám

a v Českých Buděj

České Budějovice 

atinský  orig

faci str. 54 a 

r  v závěru  p

v literatuře d

k tomuto  tém

e Religious O

iánského.  N

hybňuje to a

dnocení:  

áce  je  spíše

z toho však

tu, zdá se, o

s více  zdroji

sné používán

u, zvláště u 

yby již neoč

mka závisí na 

jovicích 

inál,  nemoh

proč autor v

píše,  že  „nyn

etailně pops

matu  existuje

Orders  z rok

Netvrdím,  že

utorovo práv

e  popisného

 není příliš z

opravdu mno

.  Co  však  ne

ní bibliografic

klíčových tex

ekává. Z toh

průběhu ob

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

hu  porovnat,

volil zrovna t

nější  podoba

sána“. Zběžn

e  a  nebyla  v

ku 1955, kter

e  ji  autor  m

vě zmíněné t

o  charakteru

závažné: bak

oho není, ač

emile  překva

ckých odkaz

xtů). U auto

ho důvodu se

hajoby.  

udku: 
ckerle  
eologických věd 

,  nicméně  ja

ento překlad

a  kartuziánsk

ná kontrola s

vzata  v pota

rá obsahuje 

měl  nutně  p

tvrzení.  

u  s použitím

kalářská prác

č hlavně v úv

apuje,  je  cel

ů (chybějící z

ra, který již a

e kloním spíš

aká  je  latins

d?  

ké mše  však

erveru Amaz

z:  Archdale 

popis a hist

oužít,  ačkol

  ne  příliš  r

ce může být

vodní části s

lkové množs

zdroje v sezn

absolvoval v

še k hodnoce

387 773 53544
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

ská  předloha

k,  pokud  je 

zon ukázala 

A.  King  –  Ry

torii pěti  řád

i  by  to  byl

rozsáhlého  p

t popisná a  l

nad mohl bý

ství  pravopis

namu; neuve

vysokoškolsk

ení velmi do

 

4 
cu.cz 

a  překladu 

mi  známo, 

min. jednu 

yan  Grant. 

dových  ritů 

o  vhodné; 

počtu  sek. 

iteratury k 

ýt materiál 

sných  chyb 

edení stran 

é studium, 

obře, ačkoli 


